
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/50529/2779 
Τροποποίηση του παραρτήματος III του άρθρου 

22 του ν. 3983/2011 (Α΄ 144), σε συμμόρφωση με 

τις διατάξεις της οδηγίας (ΕΕ) 2017/845 της Ευρω-

παϊκής Επιτροπής της 17ης Μαΐου 2017 «για την 

τροποποίηση της οδηγίας 2008/56/ΕΚ του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τους ενδεικτικούς καταλόγους στοιχείων 

που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη για την εκπό-

νηση των θαλάσσιων στρατηγικών» .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου του ν. 2077/1992 

«Κύρωση Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση» (Α΄ 136) 
και τις διατάξεις των άρθρων 1, 2 (παράγραφος 1.ζ) και 3
του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» 
(Α΄ 34), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 3983/2011 «Εθνική στρατηγική 
για την προστασία και διαχείριση του θαλάσσιου περι-
βάλλοντος - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/56/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Ιουνίου 2008 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 144).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.).» (Α΄ 160).

5. Τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/845 της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής της 17ης Μαΐου 2017 (EEL 125/27/
18-05-2017).

6. Την αριθμ. Υ198/2016 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτη Φάμελλο», (Β΄ 
3722), όπως τροποποιήθηκε με την Υ72/2018 όμοια 
απόφαση (Β΄ 4201).

7. Το με Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/50289/1146/31-07-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Προστασίας και Διαχείρισης 
Υδάτινου Περιβάλλοντος της Ειδικής Γραμματείς Υδάτων 
του ΥΠΕΝ.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Με την παρούσα απόφαση αντικαθίσταται το παράρ-

τημα III του άρθρου 22 του ν. 3983/2011, όπως ισχύει, σε 
συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/845 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Μαΐου 2017 «για 
την τροποποίηση της οδηγίας 2008/56/ΕΚ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τους ενδεικτικούς καταλόγους στοιχείων που πρέπει να 
λαμβάνονται υπόψη για την εκπόνηση των θαλάσσιων 
στρατηγικών» (EEL 125/27/18-05-2017).

Άρθρο 2
Το παράρτημα III του άρθρου 2 του ν. 3983/2011, όπως 

ισχύει, αντικαθίσταται από το παράρτημα που ακολου-
θεί, το οποίο προσαρτάται στην παρούσα απόφαση και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III

Ενδεικτικοί κατάλογοι στοιχείων των οικοσυστημά-
των, των ανθρωπογενών πιέσεων και των ανθρώπινων 
δραστηριοτήτων που σχετίζονται με τα θαλάσσια ύδατα.

(άρθρο 8 παράγραφος 1, άρθρο 9 παράγραφοι 1 και 
3, άρθρο 10 παράγραφος 1, άρθρο 11 παράγραφος 1 
και άρθρο 24)

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5728

67375



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67376 Τεύχος Β’ 5728/19.12.2018

  Πίνακας 1
Δομή, λειτουργίες και διεργασίες των θαλάσσιων οικοσυστημάτων με ιδιαίτερη σημασία για το άρθρο 8 πα-
ράγραφος 1 στοιχείο α), και τα άρθρα 9 και 11

Θεματικό πεδίο Στοιχεία των 
οικοσυστημάτων

Πιθανές παράμετροι 
και ενδεχόμενα 
χαρακτηριστικά 

(σημείωση 1)

Σχετικά 
χαρακτηριστικά 

ποιοτικής 
περιγραφής 

που 
ορίζονται στο 
παράρτημα Ι 
(σημειώσεις 2 

και 3)

Είδος

Ομάδες ειδών 
(σημείωση 4) 
θαλάσσιων πτηνών, 
θηλαστικών, 
ερπετών, ιχθύων και 
κεφαλοπόδων της 
θαλάσσιας περιοχής ή 
υποπεριοχής

Χωρική και χρονική 
διακύμανση ανά είδος ή 
πληθυσμό:
— κατανομή, αφθονία 

και/ή βιομάζα
— μέγεθος, ηλικία και 

φύλο
— ποσοστά γονιμότητας,

επιβίωσης και  
θνησιμότητας/
τραυματισμών

—  συμπεριφορά, 
συμπεριλαμβανομένης 
της κίνησης και της 
μετανάστευσης

— ενδιαίτημα για 
το είδος (έκταση, 
καταλληλότητα)

Σύνθεση των ειδών της 
ομάδας

1. και 3.

Ενδιαιτήματα Γενικοί τύποι 
ενδιαιτημάτων της 
στήλης ύδατος 
(πελαγικοί) και του 
βυθού της θάλασσας
(βενθικοί) (σημείωση 
5), ή άλλοι τύποι 
ενδιαιτημάτων,
υμπεριλαμβανομένων 
των αντίστοιχων 
βιολογικών κοινοτήτων 
σε ολόκληρη τη 
θαλάσσια περιοχή ή 
υποπεριοχή

Ανά τύπο ενδιαιτήματος:
— κατανομή και έκταση 

ενδιαιτήματος 
(και όγκος, κατά 
περίπτωση)

— σύνθεση των ειδών, 
αφθονία και/ή βιομάζα 
(χωρική και χρονική 
διακύμανση)

— μέγεθος και ηλικιακή 
δομή των ειδών (κατά 
περίπτωση)

— φυσικά, υδρολογικά 
και χημικά 
χαρακτηριστικά

Επιπλέον για πελαγικά 
ενδιαιτήματα:
— συγκέντρωση 

χλωροφύλλης α
— συχνότητες και χωρική 

έκταση
της άνθισης του 
πλαγκτού

1. και 6.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67377Τεύχος Β’ 5728/19.12.2018

Οικοσυστήματα,
συμπεριλαμβανομένων 
των τροφικών ιστών

Δομή, λειτουργίες 
και διεργασίες των 
οικοσυστημάτων, 
συμπεριλαμβανομένων 
των εξής στοιχείων:
— φυσικά και 

υδρολογικά 
χαρακτηριστικά

— χημικά 
χαρακτηριστικά

— βιολογικά 
χαρακτηριστικά

— λειτουργίες και 
διεργασίες

Χωρική και χρονική 
διακύμανση ως προς τα 
εξής στοιχεία:
— θερμοκρασία και πάγο
— υδρολογία 

(χαρακτηριστικά των 
κυμάτων και των 
ρευμάτων· άνοδος 
υδάτων, μείξη, χρόνος 
διαδικασίας, είσοδος 
γλυκών υδάτων· 
στάθμη της θάλασσας)

— βαθυμετρία
— θολότητα (φορτία 

ιλύος/ιζημάτων), 
διαφάνεια, ήχος

— υπόστρωμα και 
μορφολογία του 
θαλάσσιου βυθού

— αλατότητα, θρεπτικές 
ουσίες (N, P), 
οργανικός άνθρακας, 
διαλελυμένα αέρια 
(pCO2, O2) και pH

— σύνδεσμοι μεταξύ των 
ενδιαιτημάτων και 
των ειδών θαλάσσιων 
πτηνών, θηλαστικών, 
ερπετών, ιχθύων και 
κεφαλοπόδων

— δομή της πελαγικής- 
βενθικής κοινότητας

— παραγωγικότητα

1. και 4.

Σημειώσεις σε σχέση με τον πίνακα 1
Σημείωση 1: Παρέχεται ενδεικτικός κατάλογος των σχετικών παραμέτρων και χαρακτηριστικών των ειδών, των 

ενδιαιτημάτων και των οικοσυστημάτων, λαμβάνοντας υπόψη τις παραμέτρους που επηρεάζονται από τις πιέσεις 
του πίνακα 2 του παρόντος παραρτήματος και έχουν σημασία για τα κριτήρια που καθορίζονται σύμφωνα με το 
άρθρο 9 παράγραφος 3. Οι ειδικές παράμετροι και τα ειδικά χαρακτηριστικά που πρέπει να χρησιμοποιηθούν για 
την παρακολούθηση και την αξιολόγηση θα πρέπει να καθορίζονται σύμφωνα με τις απαιτήσεις της παρούσας 
οδηγίας, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που ορίζονται στα άρθρα 8 έως 11.

Σημείωση 2: Οι αριθμοί στη στήλη αυτή αναφέρονται στα αντίστοιχα αριθμημένα στοιχεία στο παράρτημα I.
Σημείωση 3: Στον πίνακα 1 περιλαμβάνονται μόνο τα χαρακτηριστικά ποιοτικής περιγραφής 1, 3, 4 και 6 τα οποία 

αφορούν την κατάσταση και για τα οποία τα κριτήρια έχουν καθοριστεί σύμφωνα με το άρθρο 9 παράγραφος 3. 
Τα υπόλοιπα χαρακτηριστικά ποιοτικής περιγραφής στο παράρτημα Ι, τα οποία αφορούν τις ασκούμενες πιέσεις, 
ενδέχεται να έχουν σημασία για το εκάστοτε θέμα.

Σημείωση 4: Οι εν λόγω ομάδες ειδών προσδιορίζονται περαιτέρω στο μέρος II του παραρτήματος της απόφασης 
(ΕΕ) 2017/848 της Επιτροπής, της 17ης Μαΐου 2017, για τη θέσπιση κριτηρίων και μεθοδολογικών προτύπων για την 
καλή περιβαλλοντική κατάσταση των θαλάσσιων υδάτων καθώς και προδιαγραφών και τυποποιημένων μεθόδων για 
την παρακολούθηση και την αξιολόγηση, και για την κατάργηση της απόφασης 2010/477/ΕΕ EEL 125/43/18.5.2017.

Σημείωση 5: Οι εν λόγω γενικοί τύποι ενδιαιτημάτων προσδιορίζονται περαιτέρω στο μέρος II του παραρτήματος 
της απόφασης (ΕΕ) 2017/848.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67378 Τεύχος Β’ 5728/19.12.2018

Πίνακας 2
Ανθρωπογενείς πιέσεις, χρήσεις και ανθρώπινες δραστηριότητες
στο θαλάσσιο περιβάλλον ή με επιρροή επί αυτού

2α Ανθρωπογενείς πιέσεις στο θαλάσσιο περιβάλλον
με ιδιαίτερη σημασία για το άρθρο 8 παράγραφος 1 στοιχεία α) και β), και τα άρθρα 9, 10 και 11

Θεματικό 
πεδίο

Πίεση (Σημείωση 1) Ενδεχόμενες 
παράμετροι

Σχετικά χαρακτηριστικά 
ποιοτικής περιγραφής που 
ορίζονται στο παράρτημα 
I (σημειώσεις 2 και 3)

Βιολογία Εισαγωγή και εξάπλωση μη ενδημικών 
ειδών

Ένταση της πίεσης, και 
η χωρική και χρονική 
διακύμανση της στο 
θαλάσσιο περιβάλλον, 
και, κατά περίπτωση, 
στην πηγή.
Για την αξιολόγηση 
των περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων της 
πίεσης, επιλέξτε τα 
σχετικά στοιχεία και τις 
σχετικές παραμέτρους 
που αφορούν τα 
οικοσυστήματα στον 
πίνακα 1

2.

Εισαγωγή παθογόνων μικροβιακών 
οργανισμών
Εισαγωγή γενετικώς τροποποιημένων 
ειδών και μετατόπιση αυτοχθόνων ειδών
Απώλεια ή μεταβολή των φυσικών 
βιολογικών κοινοτήτων λόγω της 
καλλιέργειας ζωικών ή φυτικών ειδών
Ενόχληση των ειδών (π.χ. της περιοχής 
αναπαραγωγής, ανάπαυσης και 
αναζήτησης τροφής) λόγω ανθρώπινης 
παρουσίας
Απομάκρυνση ή θνησιμότητα/
τραυματισμός άγριων ειδών (μέσω 
εμπορικής και ψυχαγωγικής αλιείας και 
άλλων δραστηριοτήτων)

3.

Σε υλικό 
επίπεδο

Φυσικές οχλήσεις του θαλάσσιου βυθού 
(προσωρινές ή αναστρέψιμες)

6. και 7.

Φυσικές απώλειες (λόγω της μόνιμης 
αλλαγής του υποστρώματος ή της 
μορφολογίας του θαλάσσιου βυθού, και 
της εξόρυξης του υποστρώματος του 
θαλάσσιου βυθού)

Μεταβολές στις υδρολογικές συνθήκες
Ουσίες, 
απορρίμματα 
και ενέργεια

Εισροή θρεπτικών ουσιών — διάχυτες 
πηγές, σημειακές πηγές, ατμοσφαιρικές 
εναποθέσεις

5.

Εισροή οργανικής ύλης — διάχυτες πηγές 
και σημειακές πηγές
Εισροή άλλων ουσιών (π.χ. συνθετικές και 
μη συνθετικές ουσίες, ραδιονουκλεΐδια) 
— διάχυτες πηγές, σημειακές πηγές, 
ατμοσφαιρική εναπόθεση, περιστατικά 
οξείας μορφής

8. και 9.

Εισροή απορριμμάτων (στερεά απόβλητα, 
συμπεριλαμβανομένων των απορριμμά-
των πολύ μικρού μεγέθους)

10.

Εισροή ανθρωπογενών ήχων (παλμικοί, 
συνεχείς)

11.

Εισροή άλλων μορφών ενέργειας (συμπε-
ριλαμβανομένων των ηλεκτρομαγνητικών 
πεδίων, του φωτός και της θερμότητας)
Εισροή υδάτων — σημειακές
πηγές (π.χ. άρμη)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67379Τεύχος Β’ 5728/19.12.2018

2β Χρήσεις και ανθρώπινες δραστηριότητες στο θαλάσσιο περιβάλλον ή με επιρροή επί αυτού
με ιδιαίτερη σημασία για το άρθρο 8 παράγραφος 1 στοιχεία β) και γ) [μόνο οι δραστηριότητες που 
σημειώνονται με * έχουν σημασία για το άρθρο 8 παράγραφος 1 στοιχείο γ)], και τα άρθρα 10 και 13

Θεματικό πεδίο Δραστηριότητα

Υλική αναδιάρθρωση των 
ποταμών, των ακτογραμμών 
ή του θαλάσσιου βυθού 
(διαχείριση των υδάτων)

Διεκδίκηση γης

Διευθέτηση και άλλες τροποποιήσεις των υδατορευμάτων

Προστασία των ακτών και αντιπλημμυρικά έργα*

Υπεράκτιες δομές (εκτός εκείνων που προορίζονται για πετρέλαιο/φυσικό 
αέριο/ανανεώσιμες πηγές ενέργειας)*

Αναδιάρθρωση της μορφολογίας του θαλάσσιου βυθού, 
συμπεριλαμβανομένης της βυθοκόρησης και της απόρριψης αποβλήτων*

Εξαγωγή άψυχων πόρων Εξόρυξη ορυκτών υλών (πέτρα, μεταλλεύματα, χαλίκι, άμμος, κελύφη)*

Άντληση πετρελαίου και φυσικού αερίου, συμπεριλαμβανομένης της 
υποδομής*

Εξόρυξη αλατιού*

Άντληση ύδατος*

Παραγωγή ενέργειας Παραγωγή ανανεώσιμης ενέργειας (αιολική, κυματική και παλιρροϊκή 
ισχύς), συμπεριλαμβανομένων των υποδομών*

Παραγωγή ενέργειας από μη ανανεώσιμες πηγές

Μεταφορά ηλεκτρικού ρεύματος και μετάδοση τηλεπικοινωνιών 
(καλώδια)*

Εξαγωγή έμψυχων πόρων Αλίευση και συλλογή οστρακοειδών (επαγγελματική, ερασιτεχνική)*

Επεξεργασία ιχθύων και οστρακοειδών*

Συγκομιδή θαλάσσιων φυτών*

Θήρευση και συλλογή για άλλους σκοπούς*

Καλλιέργεια έμψυχων πόρων Υδατοκαλλιέργεια — θαλάσσια, συμπεριλαμβανομένων των υποδομών*

Υδατοκαλλιέργεια — γλυκά ύδατα

Γεωργία

Δασοκομία

Μεταφορές Υποδομές μεταφορών*

Μεταφορές — θαλάσσιες*

Μεταφορές — εναέριες

Μεταφορές — χερσαίες

Αστικές και βιομηχανικές χρήσεις Αστικές χρήσεις

Βιομηχανικές χρήσεις

Επεξεργασία και διάθεση αποβλήτων*

Τουρισμός και αναψυχή Υποδομές τουρισμού και αναψυχής*

Δραστηριότητες τουρισμού και αναψυχής*

Ασφάλεια/άμυνα Στρατιωτικές δραστηριότητες (με την επιφύλαξη του άρθρου 3 
παράγραφος 2)

Εκπαίδευση και έρευνα Έρευνα, μελέτη και εκπαιδευτικές δραστηριότητες*



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67380 Τεύχος Β’ 5728/19.12.2018

Σημειώσεις σε σχέση με τον πίνακα 2
Σημείωση 1: Στις αξιολογήσεις των πιέσεων θα πρέ-

πει να εξετάζονται τα επίπεδά τους στο θαλάσσιο περι-
βάλλον και, κατά περίπτωση, τα ποσοστά εισροών (από 
χερσαίες ή ατμοσφαιρικές πηγές) προς το θαλάσσιο πε-
ριβάλλον.

Σημείωση 2: Οι αριθμοί στη στήλη αυτή αναφέρονται 
στα αντίστοιχα αριθμημένα στοιχεία στο παράρτημα I.

Σημείωση 3: Στον πίνακα 2α περιλαμβάνονται μόνον 
τα χαρακτηριστικά ποιοτικής περιγραφής 2, 3, 5, 6, 7, 8, 
9, 10 και 11 τα οποία αφορούν τις πιέσεις και για τα οποία 
τα κριτήρια έχουν καθοριστεί σύμφωνα με το άρθρο 9 
παράγραφος 4. Τα υπόλοιπα χαρακτηριστικά ποιοτικής 
περιγραφής στο παράρτημα Ι, τα οποία αφορούν την 

κατάσταση, ενδέχεται να έχουν σημασία για το εκάστοτε 
θέμα».

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2018

Οι Υπουργοί

Οικονομίας Αναπληρωτής Υπουργός 
και Ανάπτυξης Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67382 Τεύχος Β’ 5728/19.12.2018

*02057281912180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-12-20T09:37:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




